
 

REGIONE PIEMONTE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
    

N.     21 
del   24.01.2020 
 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [ X ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [  ] 
 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA’ DI CARICA E RIMBORSO 

SPESE SPETTANTE AI MEMBRI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO E AL 
PRESIDENTE.  

 
 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della 

Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è 
stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 

il Signor Ermanno De Biaggi; 
 
con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Visti: 
 

il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa 

inerente l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone 
l’entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, predisposto in 
sintonia con la nuova normativa. 
 
Dato atto che: 
 
con deliberazione del Consiglio Direttivo del 27.06.2012 n. 21 è stata nominata 
Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia la Dott.ssa 

Nicoletta Furno; 



 

con Decreto del Presidente n. 18/2018 è stato rinnovato alla Dott.ssa Nicoletta Furno 

l’incarico di Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 
 
DATO ATTO che ad oggi questo Ente non ha ancora deliberato l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2020; 
 
Richiamato l’art. 43 del decreto legislativo 118/2011 e s.m.i. 

 
VISTO l’articolo 163 del TUEL, così come modificato dai decreti legislativi n. 118/2011 

e n. 126/2014 il quale dispone in particolare: 
- al comma 1 che “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 
dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto 

dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la 
gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli 
stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si 

riferisce l’esercizio provvisorio ed effettuano pagamenti entro i limiti determinati dalla 
somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di 

competenza al netto del fondo pluriennale vincolato” 
 
- al comma 5 che “nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare 

mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 [spese correnti, le eventuali spese 
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 

interventi di somma urgenza] per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti [cosiddetti 
impegni pluriennali] 
e dell’importo del fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti; 

 
PRECISATO che L’Ente di gestione delle aree protette della valle sesia opera pertanto 
in esercizio provvisorio sulla base degli stanziamenti dell’ultimo bilancio di previsione 

approvato, fino all’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2020; 
 
ACCERTATA pertanto la relativa competenza all’adozione del presente atto; 

 
RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 27 del 16.12.2019 con cui è stata 

approvata la gestione provvisoria del Bilancio per l’anno finanziario 2020; 
 
ai sensi dell’art. 17 della L.R. 19/2009 e s.m.i. al presidente, al vice presidente e 

ai consiglieri degli Enti di gestione delle Aree protette spetta un’indennità di carica 
parametrata all’indennità mensile lorda riconosciuta ai consiglieri regionali; 
 

con lettera prot. 4704/A 16.01.A del 10.02.2016, ns. prot. n. 120 del 11.02.2016, 
la Regione Piemonte Direzione Ambiente Governo e Tutela del Territorio ha fornito 

i sottoelencati chiarimenti: 
 
con DGR n. 6-2600 del 19/09/2011 è stato stabilito che: 

 l’indennità del presidente è pari ad 1/6 dell’annualità del consigliere 



regionale 

 l’indennità del vicepresidente è pari ad 1/4  dell’indennità del presidente  

 l’indennità dei consiglieri è pari al 70%  dell’indennità del vicepresidente  
 

l’attuale indennità mensile lorda dei consiglieri regionali, ai sensi dell’art. 1 della 
L.R. 21/01/2016, n. 1 è stata rideterminata in € 5.000,00 lordi mensili, gli importi 

delle indennità sopra indicate risultano essere i seguenti: 
- indennità di carica del presidente pari ad € 833,33 
- indennità di carica del vice presidente pari ad € 208,33 
- indennità di carica dei consiglieri pari ad € 145,83 
 
all’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia la legge regionale ha 

assegnato n. 6 Consiglieri; 
 

l’art. 17, comma 3 della Legge 7/08/2015, n. 124 “Deleghe al Governo in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” dispone che gli incarichi ai 
soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza devono essere a 

titolo gratuito; 
 
il Signor De Biaggi Ermanno, collocato in quiescenza, svolgerà l’incarico di 

presidente a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5, comma 9, del Decreto Legge 6 
luglio 2012, n. 95 e s.m.i., convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, 
n. 135 (Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini); 
 

il comma 4 dell’art. 17 sopra citato, dispone che al presidente, al vice presidente e 
ai consiglieri degli Enti di gestione spettano altresì le spese di trasferta sostenute 
per la partecipazione alle sedute del Consiglio; 
 
richiamata la nota del 12 ottobre 2016 prot. n. 25212/A16.01.A della Regione 
Piemonte nostro prot.n. 1068 in data 13 ottobre 2016 con la quale ci viene 

trasmessa la DGR n. 44-3989 dl 26 settembre 2016 che fissa i limiti agli eventuali 
rimborsi da corrispondere ai componenti degli organi in quanto soggetti collocati in 

quiescenza nella seguente misura: 
- soggetto in quiescenza ricoprente l’incarico di Presidente di Ente di gestione 

di area naturale protetta importo mensile pari ad € 400,00. 
- soggetto in quiescenza ricoprente l’incarico di vicepresidente di Ente di 

gestione di area naturale protetta importo mensile pari ad € 100,00. 
- soggetto in quiescenza ricoprente l’incarico di consigliere di Ente di gestione 

di area naturale protetta importo mensile pari ad € 70,00. 
 

il rimborso spese di trasferta degli amministratori dell’Ente, ai sensi dell’art. 3, 
comma 4, delle Norme attuative relative al trattamento di missione dei Consiglieri 
regionali, adottate con Delibera dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale 

del Piemonte n. 9 del 23 gennaio 2013 (Modifica alle norme attuative della 
disciplina del trattamento di missione dei Consiglieri regionali, del Difensore civico 
e dei componenti del CORECOM ai sensi dell’art. 8 della Legge regionale 16/2012), 

è così stabilito: un quinto del costo di un litro di benzina verde praticato dalla 
compagnia AGIP, nell’importo vigente all’inizio di ogni mese, per ogni Km 

percorso”;  
 
considerato che si rende necessario provvedere all’impegno di spesa delle somme 

sotto specificate, nel Bilancio Preventivo 2020-2022 – esercizio 2020 - gestione 
provvisoria -  sulla base degli stanziamenti dell’ultimo bilancio di previsione 



approvato, dando atto che trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge, 

per la gestione degli organi istitutivi esigibili entro l’anno 2020; 
 

accertato che al cap. 510 “Indennità di carica ai componenti degli organi istitutivi 
dell’Ente” si provvederà ad effettuare il dovuto impegno di spesa dopo 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020; 

 
Spese per gli Organi dell’Ente 
 

Cap. 511   

Oneri a carico dell’Ente (irap) € 800,00 
Cap. 512   

Oneri a carico dell’Ente (contr. 

prv.li) 
€ 1.200,00 

 
 

Partite di giro 
 

ENTRATA USCITA   

Cap. 61000 71010 € 6.000,00 

 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 
Richiamato il decreto del Presidente n. 27 del 16.12.2019 con cui è stata 

approvata la gestione provvisoria del Bilancio per l’anno finanziario 2020; 
Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 

 

DETERMINA 
 

 
1. di impegnare le somme sotto specificate ai capp. 511, 512 e 71010 

dell’Uscita del Bilancio Preventivo 2020-2022 – esercizio 2020 - gestione 

provvisoria -  sulla base degli stanziamenti dell’ultimo bilancio di previsione 
approvato, dando atto che trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge 
per la gestione degli organi istitutivi esigibili entro l’anno 2020; 

 
Spese per gli Organi dell’Ente 
 
 

Cap. 511   

Oneri a carico dell’Ente (irap) € 800,00 
Cap. 512   

Oneri a carico dell’Ente (contr. 
prv.li) 

€ 1.200,00 

 

 
Partite di giro 
 

ENTRATA USCITA   

Cap. 61000 71010 € 6.000,00 



 

 

2. di autorizzare il Responsabile del servizio finanziario alla liquidazione 

mensile, delle quote spettanti agli Amministratori. 
 

3. di dare atto che tale somma sarà esigibile entro il 31 dicembre 2020. 
 
 
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 

delle aree protette Valle Sesia. 
. 
 

 
 

 
 
 

 
                 IL DIRETTORE 

           Dott.ssa Nicoletta Furno 
 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  (dott.ssa Nicoletta Furno) 
 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 
 

Varallo, ………... 
 

                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                     (dott.ssa Nicoletta Furno) 
 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 

aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2020. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
71010 /2020 6.000,00 

511 /2020 800,00 
512 /2020 1.200,00 

   

   

 

Varallo, lì ………………….. 
 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            AMMINISTRATIVO 

                       (dott.ssa Nicoletta Furno) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 
 

Varallo, lì  

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 

 

Lì ………………           IL DIRETTORE  
     Dott.ssa Furno Nicoletta 


